Seguro/BA, foi abordado por prepostos das requeridas e convidado a conhecer um futuro lançamento imobiliário 

denominado "Terra Nova Ondas Resort". Seduzido pelas promessas de início imediato das obras e entrega em 

aproximadamente dois anos, o autor celebrou o Contrato nº 02-B007/26 em 28 de dezembro de 2021, no valor 

total de R$ 33.375,28 (trinta e três mil, trezentos e setenta e cinco reais e vinte e oito centavos). 

Relata o promovente que, decorrido cerca de um ano da assinatura do instrumento contratual, não 

houve início efetivo das obras prometidas. Informa que seu genitor, ao visitar o local do empreendimento, 

constatou o completo abandono do terreno, sem qualquer maquinário ou operários.

[...]

Em sede de tutela de urgência, requer a suspensão da exigibilidade das parcelas vincendas e a 

abstenção de inclusão de seu nome nos cadastros de inadimplentes. No mérito, pleiteia a rescisão definitiva do 

contrato, a restituição de 90% (noventa por cento) dos valores pagos, perfazendo R$ 62.076,95 (sessenta e 

dois mil, setenta e seis reais e noventa e cinco centavos), e a condenação das requeridas ao pagamento de 

indenização por danos morais no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais). 

Requer, outrossim, o parcelamento das custas processuais em 05 (cinco) vezes, com fulcro no art.